Variæ lectiones.

²¹ Tale dat exemplum *Voss.* 3. ²² Orationis suæ instantia simul et concordia declarantes, quis..... *Lips. ed.* qui adnotat suam lectionem probabiliorem videri, utpote quæ in 3 *edd. monetur* (a J. Wulker in *Dorvillii et Burmanni miscellan. observatt.* vol. III, t. I, p. 13). ²³ In domo una *Pem. Voss. Bod.* 4. ²⁴ Quam magna, quam grandia *dr. Bod.* 2 *MR.*

Steph. Baluzii notæ.

(17) *Christus docuerat.* Pamelius ex codice Camberonensi posuit, « Christus in carne visus docuerat. » Pamelii editionem secuti sunt Rigaltius et Angli. Sed cum eam additionem, quæ maxime superflua est, neque libri veteres habeant neque veteres editiones, delevi.

(18) *Ascensum.* Duæ veteres editiones et tres libri manuscripti habent *ascensam*, duo *ascensionem*. Ego præferrem *ascensam*, nisi omnes fere libri veteres repugnarent. Nam Tertullianus et Cyprianus scribere solent remissam pro remissione. Vide Glossarium Latinum Cangii.

(19) *Quæ fuerat.* Ita omnes veteres editiones et omnia vetera exemplaria. Pamelius ex unico codice Camberonensi posuit quæ fuit. Vide notas ad ex-

D tremam partem libri de *Unitate Ecclesie*. Non video autem cur istud mutari debuerit, cum utriusque lectionis idem sit sensus.

(20) *Filios generavi.* Hanc lectionem inveni in decem libris veteribus et in editione Manutiana. At in aliis editionibus et in septemdecim vetustis exemplaribus legitur *genui*.

(21) *Væ gens peccatrix.* Secutus sum editionem Anglicanam, quia eam confirmatum auctoritate veterum editionum et quatuordecim veterum librorum. Nam et Tertullianus in libro *adversus Judæos* hoc

(22) *Semen nequam.* Septuaginta, ut ait Hieronymus, verterunt *semen pessimum*. Quo etiam modo habent tres libri nostri veteres.

filiū scelesti. Dereliquistis Dominum, et in indignationem misistis illum Sanctum Israel (Isa., 1, 2-4). In quorum exprobatione Christiani quando oramus, PATER NOSTER dicimus, quia noster esse cœpit et Iudeorum, qui eum relinquerunt, esse desiit. Nec peccator populus potest esse filius, sed quibus remissa peccatorum datur ²⁵, eis filiorum nomen adscribitur, et eis æternitas repromittitur, Domino ipso dicente : *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum* (Joan., VIII, 34, 35).

XI. Quanta autem Domini indulgentia, quanta circa nos dignationis ejus et bonitatis ubertas, qui sic nos voluerit orationem celebrare in conspectu Dei ut Deum Patrem vocemus, et, ut est Christus Dei Filius, sic et nos Dei filios nuncupemus ²⁶! Quod nomen nemo nostrum in oratione auderet attingere, nisi ipse nobis sic permisisset orare. Meminisse itaque, fratres dilectissimi, et scire debemus quia, quando Patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, ut, quomodo nos nobis placemus de Deo patre, sic sibi placeat et ille de nobis. Conversemur quasi Dei templum, ut Deum in nobis constet habere : nec sit degener actus noster a spiritu, ut qui cœlestes et spiritales esse cœpimus, non nisi spiritualia et cœlestia cogitemus et agamus, quia et ipse Dominus Deus dixit : *Eos qui clarificant me clarificabo, et qui me spernit spernetur* (I Reg., II, 30). Beatus quoque Apostolus in Epistola sua posuit : *Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno* ²⁷. *Clarificate* (23) et portate Deum in corpore vestro (I Cor., VI, 19, 20).